Nº 75, quinta-feira, 17 de abril de 200326 2ISSN 1677-7050

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID508791-0> PORTARIA No- 79, DE 15 DE ABRIL DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, INTERINO,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 1º do
Decreto nº 4.579, de 21 de janeiro de 2003, resolve:

Designar LUIZ TACCA JÚNIOR, Analista de Orçamento,
Matrícula SIAPE nº 7127708, para responder pelo expediente da
Secretaria do Tesouro Nacional no período de 11 a 16.04.2003, tendo
em vista a ausência do titular e do seu substituto eventual.

BERNARD APPY
(Of. El. nº 088)

<!ID507896-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 15 de abril de 2003

O Ministro de Estado DA FAZENDA, INTERINO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, autoriza os servidores:

OTAVIANO CANUTO DOS SANTOS FILHO, da Secretaria
de Assuntos Internacionais, a afastar-se do País, na forma do disposto no
art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar do Seminário
"Management Of Volatility, Financial Globalization and Growth in Emer-
ging Economies", a ser promovido pela CEPAL, em Santiago, Chile, no
período de 23 a 26 de abril de 2003, com ônus limitado, cabendo ao pro-
motor do evento o custeio das despesas com estada e passagens aéreas.

DÁRIO DA SILVA BRAYNER FILHO, da Secretaria da
Receita Federal, a afastar-se do País, na forma do disposto no art. 1o,
inciso IV, do citado Decreto, para participar da LXI Reunião da
Comissão de Comércio do Mercosul, em Assunção, Paraguai, no
período de 22 a 25 de abril de 2003, com ônus.

MARDEN DE MELO BARBOZA, da Secretaria de As-
suntos Internacionais, a afastar-se do País, na forma do disposto no
art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar da LXI
Reunião da Comissão de Comércio do MERCOSUL, em Assunção,
Paraguai, no período de 22 a 24 de abril de 2003, com ônus.

RAIMUNDO NONATO DA COSTA E LUÍZA DE MA-
RILAC FERNANDES KOSHINO, do Serviço Federal de Proces-
samento de Dados - SERPRO, a afastarem-se do País, na forma do
disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, para participarem
como palestrantes do curso executivo "As ICT's no Sector Público
Moçambicano - o Programa de Governo Eletrônico", em Maputo -
República de Moçambique, no período de 20 a 27 de abril de 2003,
com trânsito incluído e ônus limitado, cabendo ao Governo de Mo-
çambique as despesas com passagens, hospedagem e alimentação

RICARDO ANTONIO DE SOUZA BATISTA e JOSÉ FRAN-
CISCO ALVAREZ RAYA, funcionários do Banco do Brasil S.A.,a afas-
tarem-se do País, na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do citado
Decreto, para visitar o Laboratório e a Central de Atendimento da Cisco
Systems e clientes usuários da solução Cisco, em Roma - Itália e Lon-
dres - Inglaterra, no período de 19 a 26 de abril de 2003, com ônus.

ANTONIO JOAQUIM GUERRA CONCEIÇÃO SILVA e DO-
MINGOS AZEVEDO MILHEIRO FILHO, da Secretaria da Receita Fe-
deral, a afastarem-se do País, na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do
citado Decreto, para participarem da reunião de técnicos em nomencla-
tura do Comitê Técnico no 1 da Comissão de Comércio do Mercosul, em
Assunção, Paraguai, no período de 20 a 26 de abril de 2003, com ônus.

ALVIR ALBERTO HOFFMANN, do Banco Central do Brasil,
a afastar-se do País, na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do citado
Decreto, a fim de participar da XXV Session of the Board of Directors
da Associação dos Supervisores Bancários das Américas (Asba), em
Miami, EUA, no período de 23 a 27 de abril de 2003, com ônus.

MARIA ANGÉLICA TOLEDO DE CASTRO, da Secretaria
da Receita Federal,resolve tornar insubsistente a autorização para
afastamento do País da servidora, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de abril de 2003, Seção 2E, página 11.

SÉRGIO GOLDENSTEIN, do Banco Central do Brasil, a
afastar-se do País, na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do
citado Decreto, a fim de participar do evento "II Meeting of Central
Banking Open Market Technicians" promovido pelo Federal Reserve
Bank of New York (FED) e pelo Centro de Estudios Monetarios
Latino Americanos (Cemla), em Nova Iorque,EUA, no período de 4
a 7 de maio de 2003, com ônus.

CARLOS YOSHITAKA URATA, do Banco Central do Brasil,
a afastar-se do País, na forma do disposto no art. 1o, inciso V, do citado
Decreto, a fim de participar do evento "2003 Central Bank Seminar on
the Management of External Reserves", promovido pelo JP Morgan, em
Nova Iorque, EUA, no período de 17 a 25 de maio de 2003, com ônus.

CLECY MARIA BUSATO LIONÇO, da Secretaria da Receita
Federal, a afastar-se do País, na forma do disposto no art. 1o, inciso V,
do citado Decreto, para participar da VI Conferência Regional de Di-
retores Gerais de Aduanas e Reunião Regional das Administrações de
Aduanas dos Países das Américas, membros da Organização Mundial
de Alfândegas e da Reunião do Grupo Ad-Hoc, relativo ao convênio
Multilateral sobre Cooperação e Assistência Mútua das Direções Na-
cionais de Aduanas da América Latina, Espanha e Portugal, em Cancun,
México, no período de 27 de abril a 4 de maio de 2003, com ônus.

AMARO LUIZ DE OLIVEIRA GOMES, do Banco Central do
Brasil, a afastar-se do País, na forma do disposto no art. 1o, inciso V, do
citado Decreto, para participar do "Risk Management Workshop for Re-
gulators: Managing and Supervising Financial Risk", promovido pelo
World Bank, a realizar-se no período de 26 de abril a 4 de maio de 2003,
em Washington D.C., EUA, com ônus, cabendo ao Programa de Aper-
feiçoamento dos Instrumentos de Atuação do Banco Central do Brasil
junto ao Sistema Financeiro (PROAT), que é financiado pelo Banco
Mundial, o custeio das despesas com passagens aéreas e diárias.

FELIPE DE CASTRO RIBEIRO, do Banco Central do Brasil,
a afastar-se do País, na forma do disposto no art. 1o, inciso V, do citado
Decreto, a fim de participar do evento "Goldman Sachs Derivatives
University", promovido pelo Deutsche Bank AG, em Nova Iorque,
EUA, no período de 26 de abril a 03 de maio de 2003, com ônus.

Euridice Maria da Nóbrega e Silva Vidigal, do Serviço Fe-
deral de Processamento de Dados - SERPRO, a afastar-se do País, na
forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, para
acompanhar o Secretário Nacional de Segurança Pública em visita
oficial ao VERA INSTITUTE OF JUSTICE, em Nova York/EUA, no
período de 24 a 29 de abril de 2003, ônus limitado, as despesas com
diárias e passagens ficarão por conta do PNUD Brasil.

BERNARD APPY
(Of. El. nº 87)

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID508936-0> PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2003

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na Por-
taria GMF no 246, de 25 de setembro de 1998, e tendo em vista o disposto
no parágrafo 1o do artigo 4o do Decreto no 1.935, de 20 de junho de 1996,
no inciso VII do artigo 16 da Lei no 9.649, de 27 de maio de 1998, e no
artigo 2o do Anexo ao Decreto no 1.935, de 20 de junho de 1996, resolve

No- 295 - Designar BOLIVAR TARRAGÓ MOURA NETO, para
exercer a função de membro do Conselho de Recursos do Sistema
Financeiro Nacional, até 30 de março de 2005, na qualidade de
Presidente, como representante do Ministério da Fazenda.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada no
inciso VI do art. 1o da Portaria GMF nº 246, de 25 de setembro de
1998, e tendo em vista o disposto no art. 6º do Estatuto Social do
Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO, aprovado
pelo Decreto nº 3.972, de 16 de outubro de 2001, resolve

No- 296 - Designar JUSCELINO ANTONIO DOURADO, para exercer a
função de membro do Conselho Diretor do Serviço Federal de Processa-
mento de Dados - SERPRO, como representante do Ministério da Fazenda.

ARNO HUGO AUGUSTIN FILHO
(Of. El. nº SE/MF-65/03)

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM
RONDÔNIA

<!ID507739-0> PORTARIA No- 564, DE 15 DE ABRIL DE 2003

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições que lhe foram subdelegadas de acordo com a Portaria do
Senhor Ministro de Estado da Fazenda nº 92, de 07 de abril de 2001,
no seu artigo 44, inciso II, publicada no DOU de 09 de abril de 2001,
e o Convênio nº 006 de 22 de maio de 2002, celebrado entre a União,
por intermédio do Ministério da Fazenda e pelo Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão e o Estado de Rondônia, publicado
no DOU nº 174 de 09 de setembro de 2002, com a competência que
lhe é atribuída. Resolve:

Prorrogar por mais sessenta (60) dias nos termos do artigo
152 da Lei 8.112/90, a Portaria nº 303 de 21.02.03, publicada no
Diário Oficial da União nº 40, seção 2, página 12, de 25.02.03.

SIDNEY GONÇALVES FERREIRA
Substituto

(Of. El. nº 49)

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM
SÃO PAULO

<!ID508975-0> PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2003

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, INTERINO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Ministerial nº
92, art. 43, ítem X, de 07/04/2001, publicada no Diário Oficial da
União de 09/04/2001, e tendo em vista o que consta do Processo nº
10820.002485/2002-46, resolve:

No- 159 - Conceder aposentadoria voluntária a CELSO JOSÉ DE
CASTILHO, Matrículas SIPE: 23549 e SIAPE: 97186, ocupante do
cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal, Classe S, Padrão IV, do
Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, com fundamento no
Art. 8º, Incisos I, II e III, alíneas a e b da Emenda Constitucional nº
20/98, com proventos integrais.

<!ID508977-0>

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, INTERINO, no uso de atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria Ministerial nº 92, art. 43, ítem X, de
07/04/2001, publicada no Diário Oficial da União de 09/04/2001, e tendo
em vista o que consta do Processo nº10831.003254/2002-21, resolve:

No- 162 - Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO BAPTISTA
DOS SANTOS GALVÃO, Matrículas SIPE: 20827, SIAPE: 96611,
ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal, Classe S,
Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, com
fundamento no Art. 186, Inciso III, alínea a da Lei 8.112/90 e Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 20/98, Art.192, Inciso II da Lei
8.112/90, com proventos integrais.

AGENOR CARDOSO VIEIRA NETO

<!ID508978-0> PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2003

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, INTERINO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Ministerial nº
92, art. 43, ítem X, de 07/04/2001, publicada no Diário Oficial da
União de 09/04/2001, e tendo em vista o que consta do Processo nº
10814.007617/2002-13, resolve:

No- 177 - Declarar aposentado compulsóriamente, JOSÉ PAULO
ARÁBIA a partir de 16/11/2002, Matrícula SIAPECAD: 24032, SIA-
PE: 98126, ocupante do cargo de Técnico da Receita Federal, Classe
S, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda , com
fundamento no Art. 40, § 1º, Inciso II da Constituição Federal, com
a nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98 e Art. 7º da
Lei 9.527/97, com proventos proporcionais.

<!ID508979-0>

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, INTERINO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Ministerial nº
92, art. 43, ítem X, de 07/04/2001, publicada no Diário Oficial da
União de 09/04/2001, e tendo em vista o que consta do Processo nº
10805.000040/2003-09, resolve:

No- 178 - Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ CARLOS MON-
TEIRO Matrículas SIAPECAD: 20861, SIAPE: 96576, ocupante do
cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal, Classe S, Padrão IV, do
Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, com fundamento no
Art. 186, Inciso III, alínea a da Lei 8.112/90, Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 20/98 e Art. 184, Inciso II da Lei 1.711/52, com-
binado com o Art. 250 da Lei 8.112/90, com proventos integrais.

<!ID508980-0>

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, INTERINO, no uso de
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Ministerial nº92,
art. 43, ítem X, de 07/04/2001, publicada no Diário Oficial da União
de 09/04/2001, e tendo em vista o que consta do Processo nº
13888.000047/2003-38, resolve:

No- 179 - Conceder aposentadoria volutária a JOANA CATARINA GIO-
VANINI TOBALDINI, Matrículas SIAPECAD: 17255, SIAPE: 97914,
ocupante do cargo de Técnico da Receita Federal, Classe S, Padrão IV,
do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, com Fundamento no
art. 8º, Incisos I,II e III, alíneas a e b da Emenda Constitucional nº 20/98
e Art. 62-A da lei 8.112/90, com proventos integrais.

<!ID508981-0>

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, INTERINO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Ministerial nº
92, art. 43, ítem X, de 07/04/2001, publicada no Diário Oficial da
União de 09/04/2001, e tendo em vista o que consta do Processo nº
10880.002036/2003-74, resolve:

No- 180 - Conceder aposentadoria voluntária a HORNEI DALCIN
CAVALCANTI, Matrículas SIAPECAD: 24738, SIAPE: 149853,
ocupante do cargo de Técnico da Receita Federal, Classe S, PadrãoIV,
do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda , com fundamento no
Art. 8º, Inciso I, II e II, alíneas a e b da Emenda Constitucional nº
20/98, com proventos integrais.

<!ID508982-0>

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, INTERINO, no uso de
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Ministerial nº 92,
art. 43, ítem X, de 07/04/2001, publicada no Diário Oficial da União
de 09/04/2001, e tendo em vista o que consta do Processo nº
13819.003596/2002-05, resolve:

No- 187 - Conceder aposentadoria voluntária a VICTOR FRANCISCO
RAMOS GOYA, Matrículas SIAPECAD: 11712, SIAPE: 99122, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal, Classe S, Padrão
IV, do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, com fundamento
no Art. 8º, Incisos I, II e III, alíneas a e b da Emenda Constitucional
nº 20/98, com proventos integrais.

AGENOR CARDOSO VIEIRA NETO
(Of. El. nº 017)

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-10T12:33:07-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial